
2) Din perspectivă sistematică și teleologică, potrivit principiului proporționalității, punctele 7, 8, 14 și 45 din Decizia C 
(2011)863 final a Comisiei Europene din 11 februarie 2011, adoptată în temeiul articolului 108 alineatul (3) TFUE, prin 
care s-a declarat că ajutorul de stat nr. 546/2010 acordat de Republica Bulgaria pentru investiții în exploatații agricole 
prin intermediul unor scutiri fiscale este compatibil cu articolul 107 alineatul (3) TFUE, trebuie interpretate în sensul că 
primirea/beneficierea în mod legal de ajutorul de stat depinde numai de respectarea dispozițiilor naționale menționate în 
mod explicit în această decizie de aplicare a ajutorului de stat sau este admisibil să se impună și respectarea altor condiții 
suplimentare, menționate în legislația națională prin care nu se urmăresc aceleași obiective precum cele pentru care s-a 
acordat ajutorul de stat?
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Instanţa de trimitere

Tribunalul Prahova

Părţile din acţiunea principală

Reclamantă: Cartrans Spedition Srl

Pârâte: Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Ploieşti – Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Prahova, 
Direcţia Regională a Finanţelor Publice Bucureşti – Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii

Întrebările preliminare

1) În scopul scutirii de T.V.A. pentru operaţiuni şi servicii de transport aferente exportului de bunuri, conform Directivei 
2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (1), carnetul 
TIR vizat de oficiul vamal al ţării de destinaţie reprezintă document justificativ al exportului bunurilor transportate, 
având în vedere regimul acestui document de tranzit vamal stabilit prin Manualul de tranzit pentru regimul TIR nr. 
TAXUD/1873/2007 de către Comitetul Codului Vamal – secţiunea Tranzit din cadrul Direcţiei Generale pentru 
Impozitare şi Uniune Vamală a Comisiei Europene?

2) Articolul 153 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea adăugată se opune unei practici fiscale care impune contribuabilului să dovedească exportul mărfurilor 
transportate numai prin declaraţie vamală de export, refuzând acordarea dreptului de deducere a T.V.A. pentru serviciile 
de transport al mărfurilor exportate în cazul absenţei acestei declaraţii, deşi exista carnet TIR vizat de vama ţării de 
destinaţie?
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